- 1 -

ATA DA 15ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2016 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JARDINÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 27 DE JUNHO DE
2016.

VEREADORES PRESENTES: Amauri Pegoraro (Amaurizinho, 2º Secretário), Antonio
Carlos Brigliadori, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber da Bicicletaria, Presidente),
Fernando Pascoal Saud Fregonezi, João Ciro Marconi, José Carlos Carvalho (1º Secretário),
Jose Eduardo Gomes Junior (Fofo), José Euripedes Ferreira (Chupeta, Vice-Presidente), Lilia
Aparecida Almeida Maturana, Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), Mateus Signorini,
Paulo José Brigliadori e Raimundo Ferreira Santos (Raimundo Gás).

ABERTURA:

Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e dezesseis, na Câmara Municipal de Jardinópolis, Estado de São
Paulo, no Salão de Reuniões, com início às 16:15 horas, foi realizada a 15ª Sessão Ordinária de 2016 do presente
Legislativo. Havendo número legal de vereadores, o Sr. Presidente Cleber Tomaz de Camargos, invocando a
Proteção de Deus, deu por aberta a sessão.

EXPEDIENTE:

 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS ATAS:

ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA 2016  -  13/06/2016
ATA DA 04ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 2016  - 21/06/2016

- requerimento do Vereador José Euripedes Ferreira para a dispensa da leitura e votação em bloco das atas,
aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- atas aprovadas em bloco por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

 LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS:

- 2 -

- requerimento do Vereador José Carlos Carvalho para a dispensa da leitura das correspondências,
  aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- Dispensada a leitura das correspondências enviadas a esta Casa; lembrando que foram fornecidas cópias aos nobres
vereadores e que os documentos originais ficarão à disposição na Secretaria do Legislativo.

 Ciência ao Plenário dos Ofícios N.º 148/16, N.º 149/16, N.º 152/16, N.º 158/16 e N.º 159/2016 da Prefeitura
Municipal de Jardinópolis-SP e do Ofício Nº 324/2016 da Delegacia de Polícia de Jardinópolis-SP; encaminhando
respostas de requerimentos e ofícios feitos por vereadores desta Casa de Leis. (cópias fornecidas aos respectivos
vereadores e documentos originais à disposição na Secretaria do Legislativo)

 Ciência ao Plenário da remessa do Processo TC-000457/026/14 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,
referente ao exercício financeiro de 2014 do Executivo Municipal, cujo prefeito na época foi o Sr. José Antonio
Jacomini; com parecer favorável às referidas contas. (cópia do parecer do Tribunal de Contas fornecida aos nobres
vereadores e processo completo à disposição na Secretaria do Legislativo)

PROJETOS DANDO ENTRADA:

 PROJETO DE LEI Nº 030/2016 do Executivo “DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA,, QUE ESPECIFICA.” (regime de urgência especial e pareceres favoráveis)

 PROJETO DE LEI Nº 031/2016 do Executivo “DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO PARÁGRAFO ÚNICO DO
ARTIGO 1º, DA LEI MUNICIPAL Nº 4328/15 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015, BEM COMO,
SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA,, QUE ESPECIFICA.” (regime de urgência especial e
pareceres favoráveis)

 PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 009/2016 do Legislativo, de autoria dos Vereadores Antônio Carlos Brigliadori,
Paulo José Brigliadori e Raimundo Ferreira Santos, “PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA COMISSÃO
TEMPORÁRIA ESPECIAL DE ASSUNTO RELEVANTE, FORMADA POR FORÇA DA RESOLUÇÃO Nº 211,
DE 27 DE MAIO DE 2014, VOLTADA PARA A ÁREA AMBIENTAL NO MUNICÍPIO DE JARDINÓPOLIS.”
(regime de urgência especial e pareceres favoráveis)

REQUERIMENTOS:

 REQUERIMENTO Nº 11/2016, de autoria dos Vereadores Fernando Pascoal Saud Fregonezi, João Ciro Marconi,
José Eduardo Gomes Júnior, José Euripedes Ferreira e Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), em que requerem ao
Senhor Prefeito que envie a esta Casa de Leis informações sobres os cargos em comissões, com cópias das
respectivas portarias.

 REQUERIMENTO Nº 12/2016, de autoria do Vereador Raimundo Ferreira Santos, em que requer ao Senhor
Prefeito que envie a esta Casa de Leis cópias dos pedidos de venenos destinados ao combate de escorpiões, ratos,
baratas e carrapatos, que foram feitos nos últimos 12 meses à Coordenadoria do Controle de Vetores e Zoonozes,
reiterando o Requerimento 9/2016.

INDICAÇÕES:

- 3 -

 INDICAÇÃO Nº 28/2016, de autoria do Vereador José Carlos Carvalho, em que indica ao Senhor Prefeito que
acione o departamento competente, a fim de colocar tubulação de água pluvial e terminar a construção do calçadão,
na avenida situada em frente ao cemitério, ao lado da ciclovia, no trecho que liga o Posto Santos Reis até a
confluência com a Rua João Castilhano.

 INDICAÇÃO Nº 29/2016, de autoria do Vereador e presidente Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em
que indica ao Senhor Prefeito que providencie a instalação de bebedouro e a disponibilização de mais cadeiras na
farmácia do Posto de Saúde Central.

MOÇÕES:

 MOÇÃO Nº 79/2016, de autoria dos Vereadores Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria) - presidente,
Amauri Pegoraro, Antônio Carlos Brigliadori, Fernando Pascoal Saud Fregonezi, João Ciro Marconi, José Carlos
Carvalho, José Eduardo Gomes Júnior, José Euripedes Ferreira, Lilia Aparecida Almeida Maturana, Luiz Gustavo de
Sousa (Gustavo Sabá), Mateus Signorini, Paulo José Brigliadori e Raimundo Ferreira Santos, de Profundo Pesar pelo
falecimento da senhora ADELINA POIANI DE SOUZA, ocorrido no dia 13 de junho de 2016, aos 90 anos de idade,
viúva, deixando 8 filhos, vários netos, bisnetos e tataranetos.

 MOÇÃO Nº 80/2016, de autoria dos Vereadores Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria) - presidente,
Amauri Pegoraro, Antônio Carlos Brigliadori, Fernando Pascoal Saud Fregonezi, João Ciro Marconi, José Carlos
Carvalho, José Eduardo Gomes Júnior, José Euripedes Ferreira, Lilia Aparecida Almeida Maturana, Luiz Gustavo de
Sousa (Gustavo Sabá), Mateus Signorini, Paulo José Brigliadori e Raimundo Ferreira Santos, de Profundo Pesar pelo
falecimento do senhor LEANDRO FERRÃO, ocorrido no dia 8 de junho de 2016, aos 74 anos de idade, deixando
esposa, 3 filhos e 1 neto.

 MOÇÃO Nº 81/2016, de autoria dos Vereadores Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria) - presidente,
Amauri Pegoraro, Antônio Carlos Brigliadori, Fernando Pascoal Saud Fregonezi, João Ciro Marconi, José Carlos
Carvalho, José Eduardo Gomes Júnior, José Euripedes Ferreira, Lilia Aparecida Almeida Maturana, Luiz Gustavo de
Sousa (Gustavo Sabá), Mateus Signorini, Paulo José Brigliadori e Raimundo Ferreira Santos, de Profundo Pesar pelo
falecimento do senhor OSVALDO APARECIDO MARTINS DE OLIVEIRA, ocorrido no dia 6 de junho de 2016,
aos 58 anos de idade, deixando esposa, 4 filhos e 4 netos.

 MOÇÃO Nº 82/2016, de autoria dos Vereadores Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria) - presidente,
Amauri Pegoraro, Antônio Carlos Brigliadori, Fernando Pascoal Saud Fregonezi, João Ciro Marconi, José Carlos
Carvalho, José Eduardo Gomes Júnior, José Euripedes Ferreira, Lilia Aparecida Almeida Maturana, Luiz Gustavo de
Sousa (Gustavo Sabá), Mateus Signorini, Paulo José Brigliadori e Raimundo Ferreira Santos, de Profundo Pesar pelo
falecimento do senhor SEBASTIÃO ROSA DE LIMA (CAPITÃO), ocorrido no dia 17 de junho de 2016, aos 83
anos de idade, deixando esposa, 1 filho, 4 netos e 4 bisnetos.

 MOÇÃO Nº 83/2016, de autoria dos Vereadores Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria) - presidente,
Amauri Pegoraro, Antônio Carlos Brigliadori, Fernando Pascoal Saud Fregonezi, João Ciro Marconi, José Carlos
Carvalho, José Eduardo Gomes Júnior, José Euripedes Ferreira, Lilia Aparecida Almeida Maturana, Luiz Gustavo de
Sousa (Gustavo Sabá), Mateus Signorini, Paulo José Brigliadori e Raimundo Ferreira Santos, de Profundo Pesar pelo
falecimento do Reverendíssimo Senhor Cônego FRANCISCO DE ASSIS CORREA, ocorrido no dia 23 de junho de
2016, aos 71 anos de idade, deixando 3 irmãos e 3 sobrinhos.

FALA DOS INSCRITOS:

 Nenhum vereador se inscreveu para falar na Tribuna.

ENCERRAMENTO DO EXPEDIENTE E INTERVALO REGIMENTAL:

- requerimento do Vereador Raimundo Ferreira Santos para a dispensa do intervalo de 15 minutos,
  aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori

- 4 -

Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

ORDEM DO DIA:

 Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 030/2016 do Executivo “DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA,, QUE ESPECIFICA.”:

 Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 031/2016 do Executivo “DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO
PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 1º, DA LEI MUNICIPAL Nº 4328/15 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015,
BEM COMO, SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA,, QUE ESPECIFICA.”:

 Discussão e votação do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 009/2016 do Legislativo, de autoria dos Vereadores
Antônio Carlos Brigliadori, Paulo José Brigliadori e Raimundo Ferreira Santos, “PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA
COMISSÃO TEMPORÁRIA ESPECIAL DE ASSUNTO RELEVANTE, FORMADA POR FORÇA DA
RESOLUÇÃO Nº 211, DE 27 DE MAIO DE 2014, VOLTADA PARA A ÁREA AMBIENTAL NO MUNICÍPIO
DE JARDINÓPOLIS.”:

- requerimento do Vereador Jose Eduardo Gomes Junior para a dispensa da leitura e votação em bloco dos regimes de
urgência e dos pareceres dos referidos projetos, aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- regimes de urgência especial, dos referidos projetos, aprovados em bloco por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- pareceres favoráveis da Comissão de Justiça e Redação e pareceres favoráveis da Comissão de Finanças, Orçamento,
Educação, Saúde e Cultura, dos referidos projetos, aprovados em bloco por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi

- 5 -

Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- PROJETO DE LEI Nº 030/2016 do Executivo aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- PROJETO DE LEI Nº 031/2016 do Executivo aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 009/2016 do Legislativo aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- O Vereador Amauri Pegoraro pediu para enviar um ofício ao Prefeito Municipal (reiterando uma indicação anterior que ele já havia feito),
aproveitando que o mesmo está ajudando essa instituição tão importante que é o Núcleo de Assistência Infanto-Juvenil, para que também faça o
repasse ao Lar São Vicente de Paula.

- A Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana fez um requerimento verbal ao Prefeito Municipal para que explique a esta Casa de Leis o por
quê não vai fazer o repasse de R$ 250.000,00 à APAE, que o mesmo havia prometido aos nobres vereadores durante um leilão beneficente na Lapa?
Sendo que, ela gostaria que o requerimento fosse assinado por todos os vereadores.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Discussão e votação dos REQUERIMENTOS Nº 11/2016 e Nº 12/2016 e do REQUERIMENTO VERBAL:

- requerimentos aprovados em bloco por 13 votos a favor:

- 6 -

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------

 Discussão e votação das MOÇÕES Nº 79/2016 a Nº 83/2016:

- requerimento do Vereador José Carlos Carvalho para que as moções fossem votadas em bloco.

- moções aprovadas em bloco por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- A Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana pediu que a MOÇÃO Nº 83/2016, de profundo pesar pelo falecimento do Pe. Francisco de
Assis Correa, fosse enviada também à Cúria de Ribeirão Preto, para o arcebispo.

- Em atenção a um pedido anterior do Vereador João Ciro Marconi, houve um minuto de silêncio em homenagem aos falecidos.

ENCERRAMENTO:

Após mais alguns avisos, nada mais havendo a ser tratado e ninguém mais querendo fazer uso da palavra, o Sr.
Presidente Cleber Tomaz de Camargos disse que as indicações serão encaminhadas ao departamento competente,
dando por encerrada a sessão.

A presente ata foi elaborada de forma sucinta e resumida já que a sessão está gravada na sua íntegra em vídeo, nos
termos do Artigo 118 do Regimento Interno.

Para fazer constar em ata, o Vereador e 1º Secretário José Carlos Carvalho lavrou a presente que vai devidamente
assinada pelo Sr. Presidente e pelo 1º Secretário.